
Comune di Galatina - Determina del Servizio Servizio Tributi - pag. 1 di 6

CITTÀ DI GALATINA
PROVINCIA DI LECCE

REG. GEN. DETERMINAZIONI N. 308 DEL 20/02/2023

- DIREZIONE SERVIZI FINANZIARI E INNOVAZIONE -
SERVIZIO TRIBUTI

Determinazione n. 34 del 20/02/2023

OGGETTO: APPROVAZIONE RUOLO ICI ANNO DI IMPOSTA 2011 DI CUI ALLA
FORNITURA N. 2034 DEL 07.02.2023.

Il responsabile del procedimento attesta che il procedimento istruttorio affidatogli è stato espletato nel rispetto delle
vigenti disposizioni di legge e della normativa regolamentare interna e che la proposta di provvedimento dallo stesso
predisposta ai fini dell’adozione dell’atto finale è conforme alle risultanze istruttorie. Attesta, inoltre, che non
sussistono situazioni, anche potenziali, di conflitto di interesse per cui è fatto obbligo espresso di astenersi e che
risultano rispettate le disposizioni del Piano Triennale di Prevenzione della corruzione e per la Trasparenza, approvato
dall’Ente.

Data 20/02/2023
Il Responsabile del procedimento
ARRIVABENE MARIA GRAZIA

REGOLARITÀ TECNICA AI SENSI DELL’ART. 147 BIS DEL D. LGS. N.267/2000

VISTA LA PROPOSTA DI DETERMINAZIONE N. 34 DEL 20/02/2023 DEL SERVIZIO SERVIZIO TRIBUTI, SI ATTESTA LA
REGOLARITÀ TECNICA, AI SENSI DELL’ART. 147 BIS DEL D. LGS. N. 267/2000 E DEL VIGENTE REGOLAMENTO
COMUNALE SUL SISTEMA DEI CONTROLLI INTERNI.

Data 20/02/2023

Il Dirigente/Responsabile

PATERA ANTONIO



Comune di Galatina - Determina del Servizio Servizio Tributi - pag. 2 di 6

IL DIRIGENTE

Visto il Decreto del Sindaco n. 65 del 01.12.2022, con il quale è stato conferito l’incarico di

Dirigente della Direzione Servizi Finanziari e Innovazione e affidata la responsabilità e la direzione

dei Servizi ivi indicati, ai fini del raggiungimento degli obiettivi definiti in sede di PEG/PDO ed in ogni

altro atto di indirizzo e programmazione degli Organi di Governo;

Visto l’art. 163, comma 3, del D. Lgs. n. 267/2000, il quale stabilisce che l'esercizio provvisorio è

autorizzato con legge o con decreto del Ministro dell'Interno che, ai sensi di quanto previsto

dall'art. 151, primo comma, differisce il termine di approvazione del bilancio, d'intesa con il

Ministro dell'Economia e delle Finanze, sentita la Conferenza Stato-città ed autonomie locali, in

presenza di motivate esigenze;

Visto il Decreto del Ministero dell'Interno del 13 dicembre 2022, pubblicato in GU n. 295 del

19.12.2022, con il quale è stato differito al 31 marzo 2023 il termine per la deliberazione del

bilancio di previsione 2023/2025 da parte degli enti locali e, conseguentemente, autorizzato

l'esercizio provvisorio del bilancio sino alla predetta data, ai sensi dell'art. 163, comma 3, del TUEL,

approvato con decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267;

Visto l’art. 1, comma 775, della Legge 29.12.2022 n. 197 (G.U. n. 303 del 29.12.2022), il quale

prevede che “In via eccezionale e limitatamente all’anno 2023, in considerazione del protrarsi degli

effetti economici negativi della crisi ucraina, gli enti locali possono approvare il bilancio di

previsione con l’applicazione della quota libera dell’avanzo, accertato con l’approvazione del

rendiconto 2022. A tal fine il termine per l’approvazione del bilancio di previsione per il 2023 è

differito al 30 aprile 2023”;

Visto il Documento Unico di Programmazione (DUP) per il periodo 2022/2024, approvato con

deliberazione del Consiglio Comunale n. 64 del 23.11.2021 ed i successivi aggiornamenti approvati

con le deliberazioni di Consiglio Comunale n. 12 del 30.05.2022 e n. 43 del 21.11.2022;

Visto il bilancio di previsione finanziario del triennio 2022/2024, approvato con deliberazione del

Consiglio Comunale n. 13 del 30.05.2022 (art. 151 – 174 del d.lgs. n. 267/2000 e art. 10 – 11 del

d.lgs. n. 118/2011);

Visto il Piano Esecutivo di Gestione per l’esercizio provvisorio 2023, approvato con deliberazione di

G.C. n. 1 del 04.01.2023;

Visti gli artt. 107 e 109, comma 1, del D. Lgs. n. 267/2000, recante il Testo Unico delle leggi

sull'Ordinamento degli Enti Locali;

Richiamato l’art. 163 del D.Lgs. n. 267/2000 e le regole della gestione nel corso dell’esercizio

provvisorio;

Premesso che a seguito delle attività di accertamento del tributo comunale ICI, risultavano, alla

data del 07.02.2023, avvisi di accertamento definitivi e non ancora incassati per € 19.958,40

(comprese sanzioni, interessi e spese di notifica), per i quali si è reso necessario avviare la

riscossione coattiva;



Comune di Galatina - Determina del Servizio Servizio Tributi - pag. 3 di 6

Dato atto:

che, ai sensi dell’articolo 10, comma 2-ter, del D.L. 8 aprile 2013, n. 35, convertito, con

modificazioni, dalla legge 6 giugno 2013, n. 64, così come modificato dall’art. 2, comma 1, del D.L.

22 ottobre 2016, n. 193, convertito, con modificazioni, dalla legge 1° dicembre 2016, n. 225, a

decorrere dal 30.06.2017 la società Equitalia S.p.A., nonché le società per azioni dalla stessa

partecipate, ai sensi dell’articolo 3, comma 7, del D.L. 30 settembre 2005, n. 203, convertito, con

modificazioni, dalla legge 2 dicembre 2005, n. 248, cessano di effettuare le attività di accertamento,

liquidazione e riscossione, spontanea e coattiva, delle entrate, tributarie o patrimoniali, dei comuni

e delle società da essi partecipate;

che con deliberazione del Commissario Straordinario n. 188/2017 del 05.06.2017 è stato disposto

di affidare, ai sensi dell’art. 2, comma 2, del D.L. n. 193/2006, convertito dalla Legge n. 225/2016, al

nuovo unico soggetto preposto alla riscossione nazionale, di cui all’art. 1 del citato decreto,

“Agenzia delle Entrate – Riscossione” l’attività di riscossione coattiva di tutte le entrate comunali,

tributarie e patrimoniali proprie, a decorrere dal 1° luglio 2017;

Considerato:

che, ai sensi dell’art. 12 del D.P.R. 29 settembre 1973, n. 612 l’ufficio competente forma ruoli

distinti per ciascuno degli ambiti territoriali in cui i concessionari operano, indicando per ciascun

ruolo il codice fiscale del contribuente, la specie del ruolo, la data in cui il ruolo diviene esecutivo e

la motivazione, anche sintetica, della pretesa;

che il ruolo è sottoscritto, anche mediante firma elettronica, dal titolare dell’ufficio o da un suo

delegato, rendendolo in tal modo esecutivo;

che in data 07.02.2023 l’ufficio competente ha elaborato e trasmesso ad Agenzia delle Entrate -

Riscossione per l’iscrizione a ruolo una lista di carico delle somme da riscuotere a titolo di ICI 2011;

Vista la PEC inviata da Agenzia delle Entrate - Riscossione in data 16.02.2023 ed acquisita al n.

0008768 del protocollo generale, con la quale è stata comunicata l’avvenuta pubblicazione sul sito

dell’Agenzia delle Entrate – Riscossione, nell’apposita sezione “Enti creditori – Area Riservata” dei

frontespizi dei ruoli informatizzati, di cui alla fornitura n. 2034 del 07.02.2023, per l’apposizione del

visto di esecutività, per un importo complessivo pari ad € 19.965,00;

Dato atto:

che la succitata fornitura si compone di n. 2 ruoli, come da prospetto allegato alla presente per

costituirne parte integrante e sostanziale (Allegato A), e n. 98 articoli per complessivi € 19.965,00,

afferenti a ICI 2011: € 10.473,00 (oltre sanzioni, interessi e spese di notifica);

che i tributi iscritti a ruolo a titolo di ICI sono stati determinati applicando le aliquote ICI 2008

approvate con deliberazione di Consiglio Comunale n. 18/2008 e confermate per l’anno di imposta

2011;



Comune di Galatina - Determina del Servizio Servizio Tributi - pag. 4 di 6

che i tributi iscritti a ruolo risultano maggiorati delle sanzioni e degli interessi, ai sensi dell’art. 17,

comma 1, del D.Lgs. n. 472/1997;

Ritenuto, pertanto, di procedere all’approvazione dei succitati ruoli, demandando la sottoscrizione

degli stessi al Funzionario Responsabile ICI, nominato con deliberazione della Giunta Comunale n.

247 del 08.10.2019, al fine di renderli esecutivi;

Dato atto:

che, ai sensi dell’art. 6 bis della Legge n. 241/1990 e della Legge n. 190/2012 e successivi

provvedimenti attuativi (PNA/PTPCT), non sussistono cause di conflitto di interesse, anche

potenziale, in relazione all’adozione del presente atto;

che la presente determinazione è assunta sulla base dell’istruttoria svolta dal Funzionario

Responsabile;

Verificata la legittimità, la regolarità e la correttezza del presente provvedimento, in quanto

adottato nel rispetto della normativa di riferimento, come innanzi richiamata, delle inerenti regole

procedurali, dei principi di carattere generale dell’ordinamento, nonché di buona amministrazione;

DETERMINA

1) Di approvare, per le ragioni espresse in narrativa e qui integralmente richiamate e trascritte, la

fornitura n. 2034 del 07.02.2023, come da prospetto allegato alla presente per costituirne

parte integrante e sostanziale (Allegato A), composta da n. 2 ruoli e da n. 98 articoli per

complessivi € 19.965,00 (incluse sanzioni, interessi e spese di notifica);

2) Di demandare al Funzionario Responsabile ICI la sottoscrizione dei succitati ruoli, al fine di

renderli esecutivi, e la successiva trasmissione ad Agenzia delle Entrate – Riscossione entro il

10 aprile 2023;

3) Di disporre, altresì, la pubblicazione all’Albo pretorio informatico dell’Ente di apposito avviso

inerente l’esecutività dei succitati ruoli;

4) Di dare atto ai sensi della Legge n. 241/1990 e della Legge n. 190/2012 e successivi

provvedimenti attuativi (PNA/PTPC), della insussistenza di cause di conflitto di interesse, anche

potenziale, in relazione all’adozione del presente atto.



Comune di Galatina - Determina del Servizio Servizio Tributi - pag. 5 di 6

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE
AI SENSI DELL’ART. 147 BIS E DELL’ART. 183 COMMA 7 DEL D. LGS. N. 267/2000

VISTA LA DETERMINAZIONE N. 34 DEL 20/02/2023 DIREZIONE SERVIZI FINANZIARI E INNOVAZIONESERVIZIO
TRIBUTI,

ATTESTA

LA REGOLARITÀ CONTABILE, AI SENSI DELL’ART. 147 BIS DEL D. LGS. N. 267/2000 E DEL VIGENTE REGOLAMENTO
COMUNALE SUL SISTEMA DEI CONTROLLO INTERNI, NONCHÉ LA COPERTURA FINANZIARIA AI SENSI DELL’ART.
183, COMMA 7, DEL D. LGS. N.267/2000

ANNOTAZIONI:

DATA 20/02/2023
Il Dirigente/Responsabile

PATERA ANTONIO



Comune di Galatina - Determina del Servizio Servizio Tributi - pag. 6 di 6

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

Registro N. 597

Il sottoscritto Messo Comunale, attesta che la presente determinazione è in
pubblicazione all'Albo Pretorio On Line:

dal giorno 21/02/2023 e vi rimarrà per 15 giorni.

Dalla Sede Municipale, addì 21/02/2023

Il Responsabile della Pubblicazione
(LEONARDO CARMINE LUIGI)


